544. 29. Denique bibebant vinum in ebrietate potentes, qui Holopherni principi militiæ regis Assyriorum se tradere gestiebant: sed non bibebat femina Judith, jejunans omnibus diebus viduitatis suæ, præter festorum dierum solemnitates. His armis munita processit, et omnem Assyriorum circumvenit exercitum. Sobrii vigore consilii abstulit Holophernis caput, servavit pudicitiam, victoriam reportavit. Hæc enim succincta jejunio in castris prætendebat alienis: ille vino sepultus jacebat, ut ictum vulneris sentire non posset. Itaque

(23) Edit. Am. et Rom., *Male servitur gulæ*. Erø. et Gill., *Male Dominicæ*, etc. Mss. vero, *Malæ Dominæ*, Basilius ἀπαρατήτῳ δεσποίνῃ τῇ γαστρὶ λειτουργούντων.

(24) Latinius legendum conjicit: *labor, inquit, et cholera*. Et ei quidem ms. unus astipulatur, nobis autem cæteri, atque omnes edit; LXX vero legunt, Πόνος ἀγρυπνιας, καὶ χολέρας (unum exemplar teste Nobilio, χολέρα), καὶ στρόφος μετὰ ἀνδρός ἀπλήστου.

(25) Rom. edit., *stravit exercitus Assyriorum*. Codex

unius mulieris jejunium innumeros stravit exercitus ebriorum (25).

30. Esther quoque pulchrior facta est jejunio; Dominus enim gratiam sobriæ mentis augebat. Omne genus suum, id est, totum populum Judæorum a persecutionis acerbitatibus liberavit; ita ut regem sibi faceret esse subjectum, non libidinis ardore flammatum, sed cœlesti miseratione conversum ita ut et pœna retorqueretur in impium, et honor sacris redderetur altaribus. Itaque illa quæ triduo jejunavit continuo, et corpus suum aqua lavit, plus placuit, et vindictam retulit. Aman autem dum se regali jactat convivio, inter ipsa vina pœnam suæ ebrietatis exsolvit.

31. Est ergo jejunium reconciliationis sacrificium, virtutis incrementum, quod fecit etiam feminas fortiores augmento gratiæ. Jejunium nescit feneratorum, non sortem fenoris novit, non redolet usuras mensa jejunantium: non strangulant filium continentis viri paternæ centesimæ: non vexant viduam oppignorata sobrii viri jura defuncti (26): non defenerata excludit hæredem aula jejuni.

32. Etiam ipsis jejunium convivii dat gratiam. Dulciores post famem epulæ fiunt, quæ assiduitate fastidio sunt, et diuturna continuatione vilescunt. Condimentum cibi jejunium est. Quanto avidior appetentia, tanto esca jucundior. Commendat sitis poculum, nescit vini vetustates (27) quærere. Jejunus quidquid hauserit, transmittit ad satietatem, non ad judicium nares suspendit. Usu etiam pretiosa degenerant: quorum autem difficilis possessio, eorum grata perfunctio. Ipse sol post noctem gratior, ipsa lux post tenebras splendidior, et post vigilias sopor dulcior, ipsa salus post ægritudinis tentamenta jucundior. Ab ipso mundi conditore didicimus sæpe diversitatibus cumulari gratiam. Patrocinator ergo et convivio famem, ut gratior fiat mensa jejuniis.